1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1759
São Borja, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 20.813, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre  Crédito  Adicional  Especial  no
Orçamento  Geral  do  Município  de
São Borja, no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando os artigo 26, §§ 1º e 2º, e inciso III, da Lei Municipal n.º 6.040,
de 13 de outubro de 2023,  que  “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária de 2024 e dá outras providências.”;

Considerando  o  artigo  7º,  inciso  IV,  e  nos  termos  do  artigo  9º,  da  Lei
Municipal n.º 6.087, de 18 de dezembro de 2023, que “Estima receita e fixa despesa do
Município de São Borja para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.”;

Considerando o MEMO n.º 1748, de 21 de novembro de 2024, da Secretaria
Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Projetos  –  SMPOP,  protocolado  sob  o  n.º
29309/2024, recebido na Secretaria do Gabinete nesta data;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica aberto no Orçamento Geral  do Município de São Borja – Lei
Municipal nº 6.087, de 18 de dezembro de 2023, um Crédito Adicional Suplementar de
reforço de dotações, no valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), com a
seguinte classificação funcional programática:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
155 REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE – RAS
2.100 Manutenção do CAPS e Ações para Recup
3.1.90.11.00.00.00.00.2621 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 50.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1759
São Borja, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024

________________

12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
112 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.296 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
4.4.90.52.00.00.00.00.2569 Equipamentos e Material Permanente 100.000.00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recurso,  para  o  seu
atendimento, a redução parcial no valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
155 REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE – RAS
2.100 Manutenção do CAPS e Ações para Recup
3.1.90.04.00.00.00.00.2621 (42826) Contratação por Tempo Determinado 50.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
112 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.296 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.3.90.30.00.00.00.00.2569 (42839) Material de Consumo 100.000.00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 21 de novembro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição 1759 , em 25.11.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1759
São Borja, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024

________________

SMIESUST
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -286/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na Rua Aparício Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-
01,  representado  pelo  Prefeito,  Eduardo  Bonotto,  torna  público,  para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança
e Trânsito.

Objeto: aquisição dos itens e serviços que serão destinados a manutenção
da VTR: 251, Chassis: 9BFYEAKD4EBS59988,Placas: IWN7532, Tombamento:42.483,
Marca:  FORD,  RENAVAM:  01047215737,  Modelo:  CARGO  2423,  Ano  Fabricação:
2014/14 Motor: CUMMINS ISB 6.7, Nº do motor: 36470202.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Kit embreagem

SERVIÇOS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra.

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03
(três)  dia(s) úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO

4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1759
São Borja, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -291/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição do item e serviço destinados a  manutenção da VTR: 156-
Chassi:  N7AFO3423, Marca:  CASE  Modelo:845  B,  Ano  Fabricação:  2007,
Tombamento:  19.330.

ITEM SOLICITADO:

Item Quant Uni Descrição Valor
01 01 un Eixo

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Descrição Valor
01 01 un Mão de obra mecânica

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO

5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1759
São Borja, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -292/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  Aquisição do item e serviço destinados a  manutenção da VTR: 156-
Chassi:  N7AFO3423, Marca:  CASE  Modelo:845  B,  Ano  Fabricação:  2007,
Tombamento:  19.330.

ITEM SOLICITADO:

Item Quant Uni Descrição Valor
01 35 un Disco
02 01 un Anel camisa
03 01 un Sensor
04 40 un Disco
05 11 un Anel
06 20 un Placa pressão
07 7 un Anel

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Descrição Valor
01 01 un Mão de obra mecânica

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO

6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1759
São Borja, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024

________________

SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto:  Aquisição de material ambulatorial para serem usados nas unidade e Esfs, tendo em
vista que os itens foram fracassado no Pregão Eletrônico 38/2024.
Descrição do objeto:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 CAMPO FENESTRADA SIMPLES TECIDO BRIM 100%
ALGODÃO
RESUMO: CAMPO FENESTRADA SIMPLES TECIDO BRIM
100% ALGODÃO

UN 20

02 COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13
LITROS
RESUMO: COLETOR DE MATERIAL PERFURO
CORTANTE 13 LITROS

UN 260

03 EXTENSOR PARA OXIGÊNIO C/ 2 METROS
COMPRIMENTO
RESUMO: EXTENSOR PARA OXIGÊNIO C/ 2 METROS
COMPRIMENTO. DESCARTÁVEL SILICONIZADO
ESTERELIZADO POR RAIO GAMA COBALTO 60,
ATÓXICO, APIROGÊNICO EMBALADO
INDIVIDUALMENTE

UN 20

04 FIO DE SUTURA NYLON 6.0 C/ AGULHA CX C/24
TRIANGULAR
RESUMO: FIO DE SUTURA NYLON 6.0 C/ AGULHA CX
C/24 TRIANGULAR

CX 2

05 FITA ADESIVA INDICADORA PARA AUTOCLAVE, ROLO
19MMX30M
RESUMO: FITA ADESIVA INDICADORA PARA
AUTOCLAVE, ROLO 19MMX30M

UN 24

06 SONDA FOLEY COM BALÃO 2 VIAS, N.° 18 UN 80
07 SONDA FOLEY COM BALÃO 2 VIAS, N.° 20 UN 20
08 SONDA FOLEY COM BALÃO 2 VIAS, N.° 22 UN 60
09 SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 24 UN 30
10 SORO RINGER COM LACTATO, 500ML

RESUMO: SORO RINGER COM LACTATO, 500ML
UN 24

11 SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2% FRASCO COM 1.000ML
RESUMO: SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2% FRASCO
COM 1.000ML

FRASCO 12

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 DIAS ÚTEIS a
contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
portalcomprassms@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo  fone
(55)992242321(WHATS)